
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(Città Metropolitana di PALERMO) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 005 del 09-06-2017 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

I L    S I N D A C O 
 

- PREMESSO che, con decorrenza 01-09-2017, l’Istruttore Direttivo Dott. Giuseppe MANISCALCO, 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, sarà collocato a riposo per raggiunti limiti di età ed 
attualmente è in ferie fino al 31-08-2017 e pertanto non riprenderà più servizio; 
- RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla sostituzione del predetto, procedendo ad 
individuare un nuovo Responsabile che, con un necessario periodo di affiancamento, possa garantire 
l’efficiente andamento del Servizio, rilevante e delicato;  
- VISTO il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, in qualità di Ufficiale di Governo, 
esercita le funzioni di gestione dei servizi elettorali e sovrintende agli adempimenti demandatigli dalle 
leggi in materia elettorale; 
- VISTO il D.P.R. 20-03-1967, n. 223, e in particolare l’art. 4 bis, che ha istituito la figura dell’Ufficiale 
elettorale;  
- VISTO l’art. 2, comma 30, della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) che ha trasferito le 
competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali dalla Commissione Elettorale Comunale 
al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale; 
- VISTA la Circolare MIAITSE n. 1/2008 dell’8-01-2008 la quale precisa che il Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale Comunale assuma le funzioni della Commissione Elettorale Comunale in materia di tenuta e 
revisione delle liste elettorali, nella veste di Ufficiale Elettorale; 
- VISTO l’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
- VISTA la dotazione organica dell’Ente: 
- RITENUTO, necessario, nominare Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, il dipendente Geom. 
Giuseppe CERASA, Responsabile del Servizio Elettorale, appartenente alla Categoria Economica C1, in 
possesso della necessaria professionalità e competenza; 
- VISTA la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 D E T E R M I N A 

 
- DI NOMINARE, per i motivi di cui in premessa, il dipendente  Geom. Giuseppe CERASA, 
Responsabile del Servizio Elettorale, appartenente alla Categoria Economica C1, quale Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale Comunale; 
- DI ATTRIBUIRE al Geom. Giuseppe CERASA, ai sensi dell’art. 2, comma 30, della Legge 24-12-
2007, n. 244, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, le funzioni già a capo alla 
Commissione elettorale comunale, ad eccezione degli adempimenti previsti dalla legge 8-03-1989, n. 
95 e successive modificazioni; 
- DI DISPORRE, infine, del presente provvedimento:  
la notifica al dipendente interessato; 
l’affissione all’Albo online del Comune; 
la trasmissione al Prefetto di Palermo; 
la trasmissione al Presidente della V Sottocommissione elettorale di Corleone; 
la trasmissione al Segretario Comunale, agli Assessori Comunali e al Presidente del Consiglio Comunale. 
 

Il Sindaco 
 (Geom. ODDO Giuseppe) 

 


